
 
 

 
 

 

Ordinanza   num.16  Data adozione 21/03/2024 

  COPIA 

 
 
 

  COMUNE DI SILEA  

 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 
 

 

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE  
AI SENSI DEL CODICE DELLA STRADA 

(Artt. 6, 7 e 26 del Codice della Strada e relativo regolamento) 

Il divieto di sosta con rimozione nell’area pubblica di banchina posta di fronte al civico 75 di Via 
Roma, fronte Chiesa di Silea, il giorno 24.03.2024, dalle ore 08:00 alle ore 12:00, in occasione 
della Processione della Domenica delle Palme 

Vista la richiesta presentata in atti al n. 5538 del 20.03.2024 da parte di Don Matias Franceschetto 
Parroco delle Parrocchie di San Michele Arc. di Silea, Cendon e Sant'Elena, con la quale chiede la 
limitazione della sosta nei parcheggi fronte Chiesa di Silea, nella giornata del 24.03.2024 in 
occasione della Processione della Domenica delle Palme 

Ravvisata la necessità di tutelare la pubblica incolumità durante lo svolgimento della suddetta 
processione e la sicurezza della circolazione stradale; 
 

Visto l’articolo 6 e 7 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 di tutti gli utenti della strada; 

Ravvisata la possibilità di deviare il traffico per altre strade (C.d.S.) e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Valutata la possibilità che per l’evento organizzato si prevede un consistente afflusso di persone; 

Ritenuto pertanto necessario di tutelare ulteriormente la pubblica incolumità durante lo 
svolgimento della processione e di garantire la sicurezza della circolazione stradale di tutti gli utenti 
della strada, in particolare degli utenti più deboli (pedoni e ciclisti); 

Richiamati: 

gli art.li 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30.04.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”; 

il D. Lgs. 16.12.92 n.495 “Regolamento di Esecuzione e Attuazione del C.d.S.”; 

l’art.107 e 109 del D. L.vo n.267/2000; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 17 del 06.12.2023 di nomina di Titolare di Posizione 
Organizzativa. 

                                                                   
                                                                       
 
 
 



 
 

 
 

ORDINA 

 

Il divieto di sosta con rimozione nell’area pubblica di banchina posta di fronte al civico 75 di Via 
Roma, fronte Chiesa di Silea, il giorno 24.03.2024, dalle ore 08:00 alle ore 12:00, in occasione 
della Processione della Domenica delle Palme 

DISPONE 

1. Che l’idonea segnaletica prevista dal Codice della Strada venga collocata e mantenuta in efficienza 
a cura dagli organizzatori, adottando tutte le cautele necessarie per la salvaguardia della pubblica 
incolumità, rimanendo fin d'ora sollevata questa Amministrazione Comunale da ogni responsabilità 
per danni a persone e cose che dovessero emergere per imprudenza, negligenza e imperizia degli 
organizzatori nella gestione della manifestazione e nell'osservanza del presente provvedimento; 

2.  Si impone agli organizzatori di predisporre, in un’ottica di sicurezza integrata, adeguate misure 
strutturali a salvaguardi dell’incolumità delle persone, “safety”, così come previsto dalla circolare 
del Ministero dell’Interno n. 555/op/0001991/2017/1 del 7/06/2017 e ss e nota della Prefettura di 
Treviso prot. n. 3429 del 9 giugno 2017 e ss. e del 18/07/2018 e ss. 

 

3.  Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per gli utenti 
deboli, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi 
di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati dagli organi di 
polizia preposti alla vigilanza della presente ordinanza; 
 

4. Il personale preposto ai servizi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del vigente Codice della strada, 
è incaricato di far rispettare la presente Ordinanza. 

5. Il provvedimento è reso noto al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line di questo 
Comune e mediante segnaletica in loco.  

                        AVVISA 

la presente ordinanza è ammesso il ricorso, entro il termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione 
all’Albo on line, al  Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, oppure in via alternativa al T.A.R. del 
Veneto.  

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza. 

I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 
 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  

 Fto  Troncon Giovanni 
  
 

 

 
 

 
 

 
 
 



 
 

 
 

 
 


